clionis effatur: Nunc vix ægre invenit servus tuus
cor suum ad faciendas preces⁷⁶: beatitatem
nobis significans, et sanctum illum statum pacifi-
cum collucentemque, ubi nulla apparet memoria
temporalis et sensilis creaturæ.

CL. — BILILLO ΜΟΝΑΧΩ.

Monacho neque in somno facies muliebris con-
spicienda est; quinimo non debet neque convivari,
neque una cum feminis belluari, neque combibere,
neque ridere, neque pernoctare, nullosque sensus
aspectu pestifero adimplere.

CLI. — Eidem.

O quid tibi dicens, potero te ab intemperante
sententia revellere? o quid tibi conducibile, et ad
consilium animo probo cum accommodatum enun-
tians a malitia avocare? o quale instructionum fre-
nuo equo durioris oris imponens a voluptate retor-
quere? o quid tibi unquam faciens a furore in
feminas liberare, vinculisque castimonie collig-
are?

CLII. — DEMETRIO ΜΟΝΑΧΩ.

Plurima divinæ de te curæ pignora possides,
innumeris **371** ab eo et monachici habitus am-
bitu beneficiis affectus, fatus et custoditus, licet
tunc temporis opus bonum nullum efficeres. Illa
itaque benigna mente reanuntians atque romandans,
stultam tuam arrogantemque existimationem dejice,
eorum consuetudinem vitans, qui etiam postquam
monachorum albo nomina scripserunt, superbie
operam navant, et buccas inflant, et pectore iatu-
mescunt, et tribunalibus assident, et semper de
rebus hisce terrenis sermonem habent, et postre-
mis facinoribus priores res ab ipsis pessime gestas
occultant, et spiritum illum pravum cum iniquio-
rum spirituum hebdomade amplexati sunt, ut secun-
dum Evangelii verba, postrema pejora prioribus⁷⁶
commonstrentur. Tu igitur conterito cor tuum, ut
David ait: Quoniam pusillius factus sum ego in
conspectu Domini Dei mei, et in conspectu homi-
num credentium ei⁷⁷. « Neque enim elatum est
cor meum, neque ambulavi in magnis, neque in
mirabilibus super me⁷⁸; » sed cavebam ne assi-
mularer inexorabilibus quibusdam et ignarissimis,
qui obliti sunt operum Dei, nec sunt recordati
beneficiorum et miraculorum, quæ ostendit, et fecit
illis in diebus malis⁷⁹.

CLIII. — NILO ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΩ.

Sunt in mundo nonnulli viventes sæculo, ut tua
mihi significavit prudentia, qui exquisite justi no-
men sortiti sunt, et continuo jejnant, et illoti
semper remanent, et in terra accumbunt, et plu-
rimis dediti vigiliis et **372** orationibus, et peri-
culis oppressorum patrocinio, nulla tamen dæmo-
num tentatione exerciti sunt; eo quod non multum

⁷⁶ II Reg. vii, 27. ⁷⁷ Matth. xii, 45. ⁷⁸ II Reg. vii, 19. ⁷⁹ Psal. cxxx, 1. ⁸⁰ Psal. lxxvii, 11

de illis diabolo cura est, qui potius adversus eos, qui solitarium et tranquillum vitæ institutum amplexantur, anceps innumerarum tentationum singulis, ut ita dicam, horis, studium curat et acuit. Nondum itaque conflictuum dæmoniacorum, qui adversus nos intenduntur, experimentum habuerunt. Nondum velitationem alicujus intellectualis cohortis persenserunt. Nondum aggressionem incorporeorum barbarorum subierunt. Nondum invisibiles pugiles ad eos accesserunt. Nondum amaræ, tristes, obscuræque adversariorum phalanges appropinquarunt. Nondum eos invasit Assyrius. Nondum probati sunt; nondum concussi; nondum discussi; nondum obtenebrati, non opacati, ut ait Dominus Jobo: In dracone arbores magnæ opacantur⁸⁰, admirandi nempe quidam viri, virtute et diviniore cognitione pleni a diabolo inquinantur, confunduntur, cribrantur, dimoventur, diffamantur, ore mordentur, vinculis caudarum in faciem verberantur, innumeras sustinent illius improbitates, consilii inopes sunt, æstuant exire de tabernaculo, exorant de corpusculo digredi, quo adversarius noster comparere ibi obnititur. Quid pluribus opus est? Nondum fere virtutis multis periculis implicitæ, multisque laboribus nomen audiverunt, et jam perfectos agonistas sese reputant, facultatum omnium adversantium victores, præceptorum omnium evangelicorum textores, rebus agendis, illisque præstantissimis callidi tornatores, et omnigenæ spiritualis sapientiæ cordatissimi, adeo ut illis direttore opus non sit. Quapropter multos vocant in crimen, Ecclesiæ præsidēs **373** culpant, monachos naso suspendunt adunco, et insectantur, et inter familiaria colloquia res alienas discutunt. Et sane iniquitatum omnium illa deterrima habetur, cum quis pluribus sceleribus obnoxius, proprias labes et conscientiæ vulnera non examinat, sed aliorum explorat, et maledictis incessit. Prætereaque omnes fastidiunt, omnes nihili faciunt, et sæpe optimorum famam sauciant; omnes, etiam non quæsi, populo differunt, et cum ipsi nihil didicerint, vel sapiant, alios præceptis Christianis sacrisque instituire præsumunt. Hi itaque a pueris parvulis non multum ablutere judicandi sunt, qui cum cultro ligneo in se recipiunt universos barbaros interneccioni tradere, quemadmodum tu sæpenumero non multis inculcasti. Rursus, qui æque atque nos moribus juvenuli sunt, puero simplicissimo similes judico sese jactanti, artem agriculturæ exquisitissima ratione callere, qui in longe lateque diffuso pelluvio modica terra, sismoque immisto, in illo grana non admodum multa sparsit, cumque aquam fudisset, et abundanter potitasset, non multo post pusilla illa sata pullulasse, et pelvim in medio impluvio paterno jacentem herbescere conspiciens, statim hilarescit, letusque omnibus